
 

 

 
  

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730 

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

Ginosa (numero e data protocollo informatico) 

  

Al sito web della scuola  

All’albo online 

 

OGGETTO :  Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Avviso pubblico prot.n. 0033956 del 18/05/2022  

“Realizzazione di percorsi educativi  volti al potenziamento  delle competenze   delle studentesse  e  

degli studenti   e per la socialità  e  l’accoglienza. COD 10.2.2A–FDRPOC-PU-2022-9A - “A 

scuol@ di competenze” - CUP: C34C22001150001. 

 

Determina a contrarre mediante affidamento diretto su MEPA per ACQUISTO MICROFONI 

e CAVI modulo “Musica Maestro”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

per un importo contrattuale pari a € 158,86 (IVA esclusa), CIG Z103AC95CA. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

 Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999: “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.lgs. 50/2016 artt.166-168-170 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

(G.U. n°91 del 19/04/2016); 

Visto il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 disposizioni integrative e correttive al D.lgs.50/2016; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
 sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
 ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014  della 
Commissione Europea; 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it




 
 

Visto  l’Avviso pubblico prot.n. 0033956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze   delle studentesse e degli studenti   e per la socialità e l’accoglienza”; 

Vista la Candidatura N. 1081920 del 01/06/2022 - FSE – Socialità, apprendimenti, accoglienza; 
Vista la nota MI prot. n. AOOGABMI/53714 del 21/06/2022  di autorizzazione dell’intervento a 

 valere sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.2.2, codice identificativo progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-
 2022-9° del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento di € 18.046,00=  

Viste  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
 del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Consiglio di Istituto 
 n 46 del 21/06/2022 e Collegio dei docenti n.51 del 28/06/2022);  
Visto  il proprio provvedimento prot. n. 3473 del 12/07/2022 di formale assunzione al Programma Annuale 

 2022 del finanziamento di € 18.046,00 e con il quale è stato istituito l’aggregato P02/22 “10.2.2A-
FDRPOC-PU-2022-9A  A scuol@ di competenze” dell’Esercizio Finanziario 2022; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 
130 del 04/11/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;  

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici. 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali:  

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Ritenuto che la prof.ssa Vita Maria Surico DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Rilevata l’esigenza di acquistare MICROFINI E CAVI AUDIO per la realizzazione del progetto come 

richiesto dall’Esperto Interno con nota prot. n. 1924 del 13/04/2023 per un importo complessivo di   

€ 133,00 iva esclusa; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto PON 10.2.2A –

FDRPOC-PU-2022-9A - “A scuol@ di competenze”; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato effettuata sul MEPA, risulta essere di modesta entità ed ammonta 

complessivamente a € 133,00 IVA esclusa, (pari a € 162,26 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Z103AC95CA. 

 

 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

➢ di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto su MEPA 

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi 

 

➢ di affidare la fornitura avente ad oggetto MICROFONI e CAVI AUDIO relativa al progetto PON 

10.2.2A–FDRPOC-PU-2022-9A - “A scuol@ di competenze” – modulo “Musica Maestro” 

all’operatore economico Casa Musicale Cassano srl – Viale Martiri d’Ungheria, 158, GINOSA 

(TA) – P.IVA 02316720735, la fornitura del seguente materiale:  

▪ n. 2 Microfono dinamico per voce JTS mod. PDM  € 55,00 cad.  

▪ n. 1 cavo MiniJack – Jack/Jack da mt. 3    € 10,00 cad.  

▪ n. 1 cavo MiniJack – Jack/Jack da mt. 5    € 13,00 cad  

come richiesto, per un importo complessivo di € 162,26 IVA inclusa   (€ 133,00 + IVA pari a  

€ 162,26); 

 

➢ di autorizzare la spesa complessiva € 162,26 (centosessantadueeuro/26) IVA inclusa, da imputare 

sull’Attività P02/22 “10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-9° A scuol@ di competenze” dell’Esercizio 

Finanziario 2023 

 

➢ che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello istituzionale dell’Ente di garantire 

gli adempimenti della normale attività scolastica; 

 

➢ di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico e Responsabile dell’Istruttoria il D.s.g.a.; 

 

➢ che la procedura sarà pubblicata all’Albo on-line della scuola www.icdeleddabosco.edu.it ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

   Vita Maria SURICO 
    Documento firmato digitalmente  

http://www.icdeleddabosco.edu.it/

		2023-04-15T09:09:56+0200




